PROJETO DE LEI N° 393/202

MENSAGEM N° 393/2023.

Ref.: Projeto de Lei n® 393/2023.

Assunto: Alteracdo Orgamentaria.

Justificamos o reforgo na dotagéo especificada, com a fonte de recursos da Uni&o,
para atender as agoes da Defesa Civil, como a obra de contengdo de encosta na rua
Jaragua do Sul, Bairro 25 de Julho e para a construgao de 02 cabeceiras em concreto

armado na Estrada Antonio Huttl.

Séo Bento do Sul, 16 de junho de 2023.

ANTONIO

fﬁ/agﬂ v
Quifit TOMAZINI FILHO

rgjelto

ANTONIO NOVASKI

MARCOS RODRIGO SCHUHMACHER
Secretario Municipal de Finangas
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PROJETO DE LEI N° 393, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM
ANULAGCAO TOTAL DE DOTAGAO
ORCAMENTARIA, NO VALOR DE R$ 2.000.000,00
(DOIS MILHOES DE REAIS), NA FORMA EM QUE
ESPECIFICA ABAIXQO".

O PREFEITO

Faco saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado a abrir crédito adicional suplementar, com base em anulagéo

total, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhées de reais), no orgamento do
Municipio.

Paragrafo Unico. O crédito adicional suplementar sera aberto por Decreto do Chefe
do Poder Executivo, para reforgo no exercicio financeiro de 2023 da seguinte dotagao
orcamentaria:

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo

Unidade Orgamentaria: 08.007 - MOBILIDADE URBANA

Funcional programatica: 08.007.0015.0451.0008.1008

Projeto: Qualificagdo de Infraestrutura Viaria

Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalagdes

Fonte de Recurso: 170070000024 - Outras Transferéncias de Convénios ou

Repasses da Unido (nédo relacionados a educagéo/saude/assisténcia social)
Valor: R$ 2.000.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito indicado no artigo anterior serao anuladas
totalmente as seguintes dotagdes especificadas:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Unidade Orgamentaria: 11.003 - Turismo

Funcional programatica: 11.003.0023.0695.0011.1032

Projeto: Promogéao de Datas Comemorativas

Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo

Fonte de Recurso: 170070000024 - Outras Transferéncias de Convénios ou
Repasses da Unido (nao relacionados a educagéo/saude/assisténcia social)

Valor: R$ 250.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo
Unidade Or¢camentaria: 11.003 - Turismo

Funcional programatica: 11.003.0023.0695.0011.1031

Projeto: Embelezamento dos Acessos ao Municipio, Pragas e Produtos Tyristicos
Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalagbes
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Fonte de Recurso: 170070000024 - Outras Transferéncias de Convénios ou

Repasses da Unido (néo relacionados a educagao/salde/assisténcia social)
Valor: R$ 1.500.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Unidade Orgamentaria: 11.003 - Turismo

Funcional programatica: 11.003.0023.0695.0011.1032

Projeto: Promogéo de Datas Comemorativas

Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente

Fonte de Recurso: 170070000024 - Outras Transferéncias de Convénios ou

Repasses da Uni&o (ndo relacionados a educagdo/saude/assisténcia social)
Valor: R$ 250.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sao Bento do Sul, 16 de junho de 2023.

ONI OVASKI
sgssor de Governo

TR

MARCOS RODRIGO SCHUHMACHER
Secretario Munjcipal de Financas



| DEFESA CIVIL

ANALISE DE METAS DO PLANO DE TRABALHO

Analise de Metas - Reconstruczo

N°| Dados da Meta
Descrigéo Grupo/Subgrupo Localizagdo
5 . OBRAS PARA ESTABILIZACAO DE
Obra de contengéo de encosta na rua Jaragua ENCOSTAS 26° 15' 43" [49° 22' 22"
do Sul - Bairro 25 de Julho - (45,4X66)metros OUTRA S W

1. A ag8o proposta (obra) esté localizada em area atingida pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1Nzo

A localizag&o informada para a obra proposta est4 dentro da area selecionada como afetada, item "4.2 Selegéo das areas

com populagao afetada”, e é compativel com o descrito no item "4.3 Descric&o das areas com populagio afetada”, ambos
do FIDE V4, ;

2. A agdo proposta (obra) guarda relagio com os danos causados pelo desastre
Adequabilidade: [ X ]Sim [ INao

A partir das imagens e informagdes apresentadas pelo proponente, entende-se que a estrutura encontra-se danificada
/destruida (conforme respaldado pelo "Laudo Geolégico.pdf", de 22/09/2022, e "Justificativa Data Rua Jaragué do Sul.pdf",
de 24/10/2022), estando os danos associados ao evento em questéo através do FIDE_V4, contendo, inclusive, descrigdo
especifica do dano em seu item 5. Causas e Efeitos do Desastre.,

3. E possivel estimar os custos?
[X]Sim [ 1Nao

Considerando: o entendimento de que o Ente possui maior niimero de informagdes sobre as condigdes locais; a
dificuldade de avaliagéo de custos com as informagdes disponiveis, a partir da utilizagéo de referencial paramétrico, em
fungéo da tipologia da intervengéo; e o fato do Ente ter apresentado orgamento baseado nos referenciais de custo do
Governo Federal (SICRO/SINAPI). Sera adotado o valor proposto, de R$1 .783.850,96 (conforme arquivo "Estabilizagao de
encosta na Rua Jaragua..pdf', S2iD, 01/11/2022). As dimensées macro da intervengao proposta, constam no arquivo
"Conteng&o rua Jaragua (4)- Planta de si..pdf", S2iD, 31/10/2022. /// Ademais, ocorreu a apresentacdo da ART 25 2022
8467901-0/SC, correspondente a atividade de orgamento/pré-orgamento. /// Salienta-se que os custos podem sofrer
variagdes, sendo que O EFETIVO VALOR DA OBRA SERA OBTIDO APOS O DESENVOLVIMENTO/DETALHAMENTO
DO PROJETO E REALIZACAO DE PROCESSO LICITATORIO. /// Ressalta-se que o ente & inteiramente responsavel pela
defini¢&o das dimensdes da estrutura, o que deve ocorrer na etapa de projeto, bem como pelo correto orgamento da obra

(que deve ocorrer observando o Decreto n° 7.983/2013) e pela adequacéo dela aos procedimentos e normas técnicas de
engenharia.

Adequabilidade R$ Solicitado R$ Sugerido
Alexandre Lucas Alves (Secretério) [X]1Sim [ ]Nao R$ 1.783.850,96 R$ 1.783.850,96

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

R$ Solicitado R$ Sugerido
TOTAL DA SOLICITAGAO R$ 1.783.850,96 R$ 1.783.850,96




16/08/2022 09:33 PORTARIA N° 2,569, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA N° 2,569, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 16/08/2022 | Edicao: 155 | Secdo: 1 | Pagina: 20
Orgéo: Ministério do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Protecéo e Defesa Civil

PORTARIA N° 2,569, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL, no uso da competéncia que lhe foi
delegada pela Portaria Ministerial ne 1.048, de 28 de maio de 2021, publicada no Diario Oficial da Unido,
Secéo 1, de 01 de junho de 2021, resolve:

Art. 1° Reconhecer a situacio de emergéncia na area descrita no Formulario de Informagdes do
Desastre ~ FIDE, conforme informagdes relacionadas abaixo,

UF | Municipio Desastre Decreto Data Processo

AL | Canapi Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 | 021 02/07/2022 | 59051,017085/2022-26
PE | Jucati Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 28/2022-A | 04/07/2022 59051.016836/2022-97
RS | Novo Barreiro Enxurradas - 1.2.2,0.0 078 30/06/2022 | 59051.017098/2022-03
SC | Pouso Redondo Inundagdes - 1.2,1.0.0 088 23/06/2022 | 59051,017141/2022-22
SC | S&o Bento do Sul | Deslizamentos - 1.1.3.2.1 1510 22/06/2022 | 59051.017142/2022-77

Art, 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Este contetido nao substitui o publicado na versio certificada.

Pebbon e heaians tm Ve o e R b 0 o G



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO E GESTAO

DESPACHO
Processo n° 59053.008971/2022-49

Assunto: Solicitagdo de emissdo de nota de empenho.

A Coordenagdo-Geral de Orgamento e Finangas- CGOR,

1. Trata-se de processo destinado  liberagdo de recursos ao Municipio de S&o Bento do Sul/SC, a titulo de transferéncia
obrigatéria - Transferéncia Legal, nos termos da legislagéo vigente, para agdes de resposta.

2. Tendo em vista a Analise de Metas ¢ em atendimento ao disposto do artigo 6° da Portaria MDR 3.033 de 04 de dezembro de 2020,
publicada no DOU em 7 de dezembro de 2020, solicito autorizagéo para encaminhar o presente processo para empenho dos recursos
em favor do CNPJ n° 86.051.398/0001-00, observando a classificag@o orgamentiria a seguir:

Programa d Natureza UG
gramaice” | PTRES  Fonte de i Plano Interno  Valor (RS)
Trabalho Responsavel
Despesa
06.182.221822 " 51007 100 444042 530012 SCS311HRCH2  402.913,10
B0.0001
TOTAL 402.913,10

Karine Silva Lopes

Gestora Financeira

3. DE ACORDO.

4. Tendo em vista a delegagdo de competéncia de que trata a portaria MDR n° 2.708 de 28 de outubro de 2021, publicada no D.O.U.,
29 de outubro de 2021, Secdo 1, autorizo a emissdo de empenho e encaminho o processo a CGOR/DIORF, para providéncias.

Brasilia, 3 de Fevereiro de 2023.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Ordenador de Despesa

S z_i D Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Secretirio(a) Nacional de Protecio e Defesa Civil, em 03/02 -

assinatura /2023, as 18:08, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da
digital Secretaria Executiva.

S Zi D Documento assinado eletronicamente por Wolnei Aparecido Wolff Barreiros, Secretério(a) Nacional de Protecio e Defesa Civil,
assinatura em 03/02/2023, &s 18:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017
digital da Secretaria Executiva.
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Data e hora da consulta: 07/02/2023 08:57
Usudrio: *** 978.176-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

N
Caodigo Nome Moeda
530012 SECRETARIA NACIONAL PROTECAO E DEFESA CIVIL REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
00.000.000/0000-00 ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6° ANDAR 70062-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61) 3414.5869 3414.5804 |
o
Ano Tipo Numero
2023 NE 75
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 204907 1000000000 444042 530012 SC8311HRCH2
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
06/02/2023 Global 59053.008971/2022-49 - 402.913,10
—Favorecido N
Codigo Nome
86.051.398/0001-00 MUNICIPIO DE SAO BENTO DO SUL
Endereco CEP
JORGE LACERDA 75 . CENTRO 89280-902
Municipio UF Telefone
SAO BENTO DO SUL SC (47) 3631-6000 )
W
—Amparo Legal S
Cédigo Modalidade de Licitagdo
104 NAO SE APLICA
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
| i E a3 # J
Descrigao

Transferéncia obrigatéria de recursos em atendimento ao disposto no Art. 6° da Portaria n° 3.033 de 04/12/2020
Local da Entrega

Informag@o Complementar

TRANSF LEG. 072/2023

Sistema de Origem

SIAFI-STN

(Versdo| Data/Hora Operagéo )
[ 002 06/02/2023 18:54:24 | Alteracéo J 1 de 2
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F : | Siatema Integrado x/
S AR F™ ] deAdministracao Financeira AL /4
iR do Governo Fedaral 7

2 Ar &
A\ SEnio 60
¢ \ TesouroNAcId

Data e hora da consulta: 07/02/2023 08:57
Usuério: ***,.978.176-*+

Impresséo Completa
Nota de Empenho

Lista de Itens —
Natureza de Despesa Total da Lista
444042 - AUXILIOS 402.913,10
Subelemento 43 - A MUNICIPIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Seq. Descrigéo Valor do Item
001 Transferéncia obrigatéria de recursos em atendimento ao disposto no 402.913,10
Art. 8° da Portaria n° 3.033 de 04/12/2020
Data - Operagéio Quantidade Valor Unitério Vaalor Total
06/02/2023 Inclusdo 1,00000 402.913,1000 402.913,10
L J
(—Assinaturas —
Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
WOLNEI APARECIDO WOLFF BARREIROS KARINE DA SILVA LOPES
***.526.876-** ***.871.051-**
06/02/2023 18:54:24 06/02/2023 14:07:21 J
=

Vers#o [ Data/Hora Operagéo )
(002 06/02/2023 18:54:24 | Alteragio ) 2 de 2




MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Assunto: Assinatura de Nota de Empenho.

1. Atestamos para os devidos fins a assinatura da nota de empenho de niimero 2023NE000075, em favor do Municipio de S3o Bento do Sul - SC.

KARINE DA SILVA LOPES
Gestora Financeira

WOLNEI WOLFF BARREIROS
Ordenador de Despesa

S2iD

assinatura
digital

Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Secretirio(a) Nacional de Protegio e Defesa Civil, em 07/02

/2023, as 10:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da
Secretaria Executiva.

S2iD

assinatura
digital

Documento assinado eletronicamente por Wolnei Aparecido Wolff Barreiros, Secretario(a) Nacional de Prote¢do e Defesa Civil,

em 07/02/2023, &s 18:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017
da Secretaria Executiva.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00018315 ¢ o CRC a3bbalef.



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
Esplanada dos Ministérios - Bloco E, 7° andar, sala 712

CEP:70.067-901 - Brasflia/DF

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO
Prefeito Municipal

RUA JORGE LACERDA, 75 - CENTRO

89290000 - Sa0 Bento do Sul/SC

Assunto:Liberagao de recursos federais para agbes de recuperagéo de infraestrutura destruida/danificada por desastre.

Senhor Prefeito,

Informo sobre o recebimento do plano de trabalho para agdes de recuperagéo de areas destrufdas por desastre. O requerimento

foi autuado na forma do processo n° 59053.008971/2022-49 e analisado pelo Departamento de Obras de Protegéo e Defesa
Civil desta Secretaria.

O plano de trabalho e o relatério de diagndstico foram analisados e concluiu-se que a(s) meta(s) 1 est(4/&0) adequada(s)
as agbes de recuperagdo apoiadas por esta Secretaria. Quanto ao custo global estimado para o atendimento das metas
aprovadas temos disponibilidade de R$ 402.913,10 (Quatrocentos e dois mil e novecentos e treze reais e dez centavos).
Quanto as agbes de recuperagéo, cabe destacar que os procedimentos inerentes & liberagdo dos recursos s&o pautados pela
Portaria MDR n° 3.033, de 4 de dezembro de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido de 7 de dezembro de 2020,

Para que a SEDEC autorize a transferéncia do recurso o ente deve iniciar o processo de contratagéo e enviar os documentos
linformagdes descritos nos Art. 11 e 12, da Portaria MDR n° 3.033 de 2020:

|. 0 plano de trabalho atualizado, contendo as metas aprovadas e os respectivos valores a serem contratados:

Il. declaragéo de que foi observado o disposto no Art. 16 do Decreto n° 7.983, de 2013, assinada pelo responséavel técnico pelo

orgamento e atestada pelo responsavel legal do ente federativo beneficidrio, conforme Anexo C e Anotagéo de Responsabilidade
Técnica do orgamento;

IIl. declaragéo de que o projeto e as especificagdes da proposta selecionada atendem a todos os aspectos técnicos necessarios
para a realizagéo das obras e servigos, assinada pelo responsavel técnico do ente contratante e atestada pelo responsavel legal

do ente federativo beneficiario, conforme Anexo D ou Anexo D.1 que trata da Anotag&o de Responsabilidade Técnica do projeto e
/ou anteprojeto;

IV. declaragdo de que o processo de contratagéo atendeu a todos os aspectos da legislagdo pertinente, atestada pelo
responsavel legal do ente federativo beneficirio, conforme Anexo E, com parecer juridico do processo de contratag&o;

V. declaragéo do responsavel pelo pagamento das obrigagées decorrentes das obras e servigos de aplicar os recursos na forma

da legislagéo pertinente, assinada pelo ordenador de despesas e atestada pelo responsével legal do ente federativo
beneficiario, conforme Anexo F;

Obs. As Anotagbes de Responsabilidade Técnica deverzo fazer mencao as metas aprovadas no Plano de Trabalho, pela SEDEC
/MDR, no ambito do processo em curso.

Nos casos em que o ente beneficiario, ao ser notificado nos termos do art. 7°, optar pela dispensa de licitagdo, além de
apresentar os documentos e informagdes elencados no art. 11, devera declarar ciéncia que o prazo maximo para conclusdo da
obra ¢ de 180 dias, contados do decreto de situagéo de emergéncia ou de estado de calamidade publica, conforme Anexo G.

Para a liberacdo do recursa a enta davera atandar an® 20 Aa art 42 An rAfarida Daviada.



Art. 13...

2° O ente beneficiario deverd encaminhar, apés a contratagdo, informagdes referentes ao contrato, conforme Anexo H, copia

da publicagéo do contrato, cépia do ato formal de designagdo do fiscal do contrato, Anotagdo de Responsabilidade Técnica
de execucéo e de fiscalizagZo.

Ainda quanto a liberagéo, informa-se que devera ser aberta conta-corrente comum, de livre movimentagdo, em instituigdo
financeira oficial federal, exclusiva para o recebimento dos recursos, em favor do CNPJ n° 86051398000100, utilizado para
emisséo da nota de empenho, e, ainda, devera ser informa no S2iD, no aba "Dados bancarios".

Alerta-se para o disposto no art. 24 da Portaria MDR n. 3.033, de 2020, transcrito abaixo:

Art.24. O ente beneficiario podera adotar para contragdo das obras o Regime Diferenciado de Contratagdes Publicas, instituido
pela Lei n. 12.462, de 4 de agosto de 2011, para a contratagdo de obras e servigos destinados & execucgédo de agdes de
prevengéo e de recuperagéo, nos termos do art. 15-A da Lei n. 12.340, de 2010.

Paragrafo Unico. Nos casos em que o ente optar por outro regime de contratagéo, ficara a seu cargo as despesas referentes
aos projetos.

Os modelos dos documentos e informagdes solicitados estdo disponiveis em htt r/pt-br, -a-
llegislacao/secretaria-nacional-de-protecac-e-defesa-civil/legislacao. No caso de duvudas favor contatar o Departamento de Obras
de Protegdo e Defesa Civil por meio do telefone (61) 2034-5943 ou (61) 2034-5596.

Os recursos ficardo disponiveis por 190 dias a contar do recebimento deste oficio. No caso de auséncia de manifestagdo

entendermos pela desisténcia do pleito, assim, cancelaremos o empenho e arquivaremos o processo. pleito e arquivaremos o
processo.

Atenciosamente,

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SecretAjrio Nacional de ProteA§A£o e Defesa Civil



